et des campagnes bressanes. Les intrusions dans les champs et les clos constituaient presque 

la moitié des infractions (48%) : on reprochait au fautif d’avoir pénétré seul, avec ses 

animaux – le plus souvent pour les faire paître – ou avec sa charrue à travers des terres ne 

lui appartenant pas213. Venaient ensuite les atteintes à la propriété (30%), que nous 

définissions comme tout dommage causé sur un terrain à l’exclusion du vol : tailler des 

arbres214, endommager les cultures215, labourer sans autorisation216, s’approprier une 

portion de terre217, tous ces délits sont des exemples de litiges qui illustrent les difficultés 

du bon voisinage. Les atteintes aux animaux – qui allaient de l’emprunt sans autorisation 

213 « Recepit a dicto Petro Muguerii quia quedam eius ronsina cum suo pollo fuerunt reperti in terram Stephani 

de Spina – II d. I qrt. gross. » (ADCO, B 8600, banna concordata) ; « Recepit a dicto Blandon de Polliaco 

per dictum dominum judicem in subscripta quantitate condempnato pro eo quia per quoddam pratum 

Bartholomei Columbi cum boviis et curru transivit – XX s. » (ADCO, B 7174, banna condempnata) ; 

« Recepit a Johanne Beneytin aculpato animalia sua conduxisse in prato Johannis Turioni que animalia 

vascaverunt herbam dicti prati condempnato in septem solidis remissa sibi per dominum tertia parte ut supra 

– IIII s. vien. » (ADCO, B 10205, banna condempnata). 
214 « Recepit a Petro Canibonis Johanne Masuerii et Francisco Carro condempnatis quia per quoddam pratum 

Petri de Croseto transieverunt de arboribus que existenter circa dictum pratum cum quodam goyardo 

scidiverunt – LX s. » (ADCO, B 7186, banna condempnata) ; « Recepit a Laurencio […] eo quia inculpabatur 

scindisse quendam arborem nucis existenter in vinea Moneti Ramosii quam facit Johannis de Burdondia 

condempnati – XX s. » (ADCO, B 10211, banna condempnata). 
215 « Recepit ab Henrico Clareti quia inculpabatur male cultivasse vineam Johannis Piarrii et condempnata – 

X s. » (ADCO, B 10211, banna condempnata) ; « Recepit a Johanne Michod corderio de Treffortio aculpato 

in terra Guichardi Fabri terralliasse et bladum suum in eadem flagellasse […] » (ADCO, B 10205, banna 

condempnata). 
216 « Recepit a Philipo prepositi inculpato arasse de terra Martini Durandi ultra suam voluntatem – IIII d. ob. 

gross. » (ADCO, B 8601, banna concordata). 
217 « Recepit a Guillelmo de Cra pro eo quia sibi appropriavit de terra seu prato Johannis Bertrand de longo 

dicte terre seu prati circa quatroviginti passus et de latitudine quinque pedum ; deducto quarto – IIII flor. et